


Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

PE 102/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PE 108/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PE 113/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RATIFICAÇÕES E EXTRATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022 - PA Nº 1257/2022 

Sessão - dia 20 de outubro de 2022, às 09h00min.. Objeto: Aquisição 
de Material Descartável para a Secretaria Municipal de Educação e para 
as Escolas da rede Municipal de Educação do Município de Senhor do 
Bonfim-BA. Edital disponível em 
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Local da Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 
12:00, pelo e-mail copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 
8726. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se. 
 

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 3

PE 102/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022 - PA Nº 1269/22 

Sessão - dia 21 de outubro de 2022, às 09h00min.. Objeto: Contratação 
de empresa para aquisição de equipemantos, móveis e materiais 
permanentes hospitalares para o multicentro de especialidades do 
Município de Senhor do Bonfim-BA. Edital disponível em 
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Local da Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 
12:00, pelo e-mail copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 
8726. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se. 
 

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 4

PE 108/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2022 - PA Nº 1301/22 

Sessão - dia 20 de outubro de 2022, às 14h30min.. Objeto: Contratação 
de empresa para aquisição de ração para cães e gatos castrados pela 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA. Edital disponível em 
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Local da Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 
12:00, pelo e-mail copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 
8726. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se. 
 

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 5

PE 113/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

 
RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1265/22, 
DISPENSA Nº 0864/2022 que tem por objeto: Refere-se a contratação da empresa para 
prestação de serviços que será realizado os serviços em garantia de veículo ônibus Vlare 
FLY10C EX - EURO V chassi : 93PB84536N5502819 placa RDO5A17., com o contratado 
PEÇA FÁCIL VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTD, inscrito no CNPJ nº. 
34.301.044/0001-73 , no valor global de R$ 1.639,34 ( um mil, seiscentos e trinta e nove 
reais e trinta e quatro centavos), de acordo com o art. 24, inciso XVII, e o parágrafo único, 
do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 15 de setembro de 2022. 
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Processo Administrativo Nº 1265/22 

DISPENSA Nº 0864/2022 
 

Org/Uni 7/701 Proj/Ativ 

2.084 - 
MANUTENÇÃO E 
USO DA FROTA 
VEICULAR 

Elemento 
de 
despesa 

3.3.9.0.30.00 
- Material de 
Consumo 

Fonte 

15001002 
- 
Recursos 
não 
vinculados 
de 
impostos - 
Saúde 
15% 

Org/Uni 7/701 Proj/Ativ 

2.084 - 
MANUTENÇÃO E 
USO DA FROTA 
VEICULAR 

Elemento 
de 
despesa 

3.3.9.0.39.00 
- Outros 
Serviços 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte 

15001002 
- 
Recursos 
não 
vinculados 
de 
impostos - 
Saúde 
15% 

 
  

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 6

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1272/22, DISPENSA Nº 
0866/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria, prezando pelo 
bom funcionamento das unidades de saúde e garantindo a continuidade dos serviços prestados, 
faz-se necessário a contratação de Enfermeiro afim de atender a demanda do SAMU – Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência - de acordo com a escala de plantões de 24h, com o contratado 
ISABELLA VIEIRA AMORIM ARAUJO, inscrito no CPF nº. 005.839.225-46 no período entre data 
início 27/09/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de R$ 9.800,00 (nove mil e 
oitocentos reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. 
SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 26 de setembro de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR 
- Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 1111/2022 
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0866/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1272/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 
126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu 
Secretário, RENATA MERCES MAIA. 
Contratado(a): ISABELLA VIEIRA AMORIM ARAUJO, inscrito no CNPJ/CPF nº. 005.839.225-46 
Objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria, prezando pelo bom funcionamento 
das unidades de saúde e garantindo a continuidade dos serviços prestados, faz-se necessário a 
contratação de Enfermeiro afim de atender a demanda do SAMU – Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência - de acordo com a escala de plantões de 24h. 
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 9.800,00 ( nove mil e oitocentos reais) 
Vigência: 27 de setembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 
Data da Assinatura: 27 de setembro de 2022. 
 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

RESUMO DO CONTRATO Nº 1111/2022 
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0866/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1272/22 
 
 

Orgão Unidade Projeto Atividade Elemento de 
Despesa 

Fonte 

7 - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DA SAÚDE 

701 - FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

2.021 - 
FUNCIONAMENTO 
DOS SERVIÇOS DE 

URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA MÓVEL - 

SAMU 

3.3.9.0.04.00 - 
Contratação por 

Tempo 
Determinado 

5001002 - 
Recursos não 
vinculados de 

impostos - Saúde 
15% 

7 - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DA SAÚDE 

701 - FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

2.021 - 
FUNCIONAMENTO 
DOS SERVIÇOS DE 

URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA MÓVEL - 

SAMU 

3.3.9.0.04.00 - 
Contratação por 

Tempo 
Determinado 

600 - Transf. 
Fundo de 

Recursos do 
SUS/Governo 

Federal 

 
  

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 7

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1264/22, DISPENSA Nº 
0865/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria, prezando pelo 
bom funcionamento e garantindo a continuidade dos serviços prestados, faz-se necessário a 
contratação de Auxiliar Técnico e, com carga horária de 40 horas semanais, a fim de atender e 
compor o comitê técnico dos festejos natalinos a serem realizados e administrados pela Secretaria 
Municipal de Cultura.., com o contratado MACIEL HENRIQUE ALVES, inscrito no CPF nº. 
021.730.405-29 no período entre data início 02/09/2022 até data término 02/12/2022, no valor 
global de R$ 3.636,00 (três mil e seiscentos e trinta e seis reais), de acordo com o art. 24, inciso 
II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos 
e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 02 de setembro de 
2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 1110/2022 
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0865/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1264/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 
126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu 
Secretário, WESLEN TIAGO DE AQUINO CONCEIÇÃO. 
Contratado(a): MACIEL HENRIQUE ALVES, inscrito no CNPJ/CPF nº. 021.730.405-29 
Objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria, prezando pelo bom funcionamento e 
garantindo a continuidade dos serviços prestados, faz-se necessário a contratação de Auxiliar 
Técnico e, com carga horária de 40 horas semanais, a fim de atender e compor o comitê técnico 
dos festejos natalinos a serem realizados e administrados pela Secretaria Municipal de Cultura. 
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.636,00 ( três mil e seiscentos e trinta e seis reais) 
Vigência: 02 de setembro de 2022 até 02 de dezembro de 2022 
Data da Assinatura: 02 de setembro de 2022. 
 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
RESUMO DO CONTRATO Nº 1110/2022 
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0865/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1264/22 
 

Orgão Unidade Projeto Atividade Elemento de 
Despesa 

Fonte 

12 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

CULTURA 

1201 - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA 

2.003 - 
MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS 
TÉCNICOS E APOIO 
ADMINISTRATIVO 

3.3.9.0.36.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Física 

1500 - 
Recursos 
Ordinários 

 
  

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 8

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1271/22, 
DISPENSA Nº 0867/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta 
secretaria, prezando pelo bom funcionamento das unidades de saúde e garantindo a 
continuidade dos serviços prestados, faz-se necessário a contratação de Técnico em 
Manutenções de Equipamentos Odontológicos, com carga horaria de 40 horas semanais, 
afim de atender a demanda da Atenção Básica nas unidades de saúde, com o contratado 
OLIVAR OLEGARIO DA SILVA, inscrito no CNPJ nº. 19.401.799/0001-56 no período 
entre data início 01/10/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do 
art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 01 de outubro de 2022. 
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 1109/2022 
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0867/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1271/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY 
MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato 
representado por seu Secretário, RENATA MERCES MAIA. 
Contratado(a): OLIVAR OLEGARIO DA SILVA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 
19.401.799/0001-56 
Objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria, prezando pelo bom 
funcionamento das unidades de saúde e garantindo a continuidade dos serviços 
prestados, faz-se necessário a contratação de Técnico em Manutenções de 
Equipamentos Odontológicos, com carga horaria de 40 horas semanais, afim de atender 
a demanda da Atenção Básica nas unidades de saúde. 
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 7.500,00 ( sete mil e quinhentos reais) 
Vigência: 01 de outubro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 
Data da Assinatura: 01 de outubro de 2022. 
 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
RESUMO DO CONTRATO Nº 1109/2022 
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0867/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1271/22 
 

Orgão Unidade Projeto Atividade Elemento de 
Despesa 

Fonte 

7 - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DA SAÚDE 

701 - FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

2.118 - 
FUNCIONAMENTO 

DOS SERVIÇOS DO 
CENTRO 

ESPECIALIZADO EM 
ODONTOLOGIA - CEO 

3.3.9.0.39.00 - 
Outros Serviços 

Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

1002 - Recursos não 
vinculados de 

Impostos - saude 15 
% 

 

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 9

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1267/22, INEXIGIBILIDADE 
Nº 0246/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria, prezando 
pelo bom funcionamento das unidades de saúde e garantindo a continuidade dos serviços 
prestados, faz-se necessária a contratação de Médico Clinico Geral afim de atender a demanda 
do SAMU – Serviço de Atendimento Móvel e Urgência, de acordo com a escala de plantões de 
24h., com o contratado AMABYLLE AMORIM MEDICINA INTEGRADA LTDA, inscrito no CNPJ 
nº. 47.882.694/0001-00 no período entre data início 15/09/2022 até data término 31/12/2022, no 
valor global de R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais), de acordo com o art. 25, inciso 
caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus 
jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 15 de 
setembro de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 1108/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0246/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1267/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 
126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu 
Secretário, RENATA MERCES MAIA. 
Contratado(a): AMABYLLE AMORIM MEDICINA INTEGRADA LTDA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 
47.882.694/0001-00 
Objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria, prezando pelo bom funcionamento 
das unidades de saúde e garantindo a continuidade dos serviços prestados, faz-se necessária a 
contratação de Médico Clinico Geral afim de atender a demanda do SAMU – Serviço de 
Atendimento Móvel e Urgência, de acordo com a escala de plantões de 24h. 
Fundamentação Legal: art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 79.800,00 ( setenta e nove mil e oitocentos reais) 
Vigência: 15 de setembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 
Data da Assinatura: 15 de setembro de 2022. 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
RESUMO DO CONTRATO Nº 1108/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0246/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1267/22 

 
Orgão Unidade Projeto Atividade Elemento de 

Despesa 
Fonte 

7 - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

701 - FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

2.021 - 
FUNCIONAMENTO 

DOS SERVIÇOS 
DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 
MÓVEL - SAMU 

3.3.9.0.34.00 - 
Outras Despesas 

de Pessoal 
decorrentes de 
Contratos de 
Terceirizacao 

600 - Transf. Fundo de 
Recursos do 

SUS/Governo Federal 

7 - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

701 - FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

2.021 - 
FUNCIONAMENTO 

DOS SERVIÇOS 
DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 
MÓVEL - SAMU 

3.3.9.0.34.00 - 
Outras Despesas 

de Pessoal 
decorrentes de 
Contratos de 
Terceirizacao 

5001002 - Recursos 
não vinculados de 

impostos - Saúde 15% 

 
  

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 10

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1273/22, DISPENSA Nº 
0868/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria da contratação 
de locação de imóvel onde passará a funcionar a Central de Marcação do Município, localizado na 
Rua Mariano Ventura, Centro, no 74, Senhor do Bonfim, Bahia, servindo a Secretaria de Saúde.., 
com o contratado PLINIO JOSE DE SOUZA SOARES, inscrito no CPF nº. 100.439.695-34 no 
período entre data início 03/10/2022 até data término 30/09/2023, no valor global de R$ 43.320,00 
( quarenta e três mil e trezentos e vinte reais), de acordo com o art. 24, inciso X, e o parágrafo 
único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 03 de outubro de 2022. LAÉRCIO 
MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 1107/2022 
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0868/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1273/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 
126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu 
Secretário, RENATA MERCES MAIA. 
Contratado(a): PLINIO JOSE DE SOUZA SOARES, inscrito no CNPJ/CPF nº. 100.439.695-34 
Objeto: CONSIDERANDO a necessidade desta secretaria da contratação de locação de imóvel 
onde passará a funcionar a Central de Marcação do Município, localizado na Rua Mariano Ventura, 
Centro, no 74, Senhor do Bonfim, Bahia, servindo a Secretaria de Saúde. 
Fundamentação Legal: art. 24, inciso X, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 43.320,00 ( quarenta e três mil e trezentos e vinte reais) 
Vigência: 03 de outubro de 2022 até 30 de setembro de 2023 
Data da Assinatura: 03 de outubro de 2022. 
 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
RESUMO DO CONTRATO Nº 1107/2022 
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0868/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1273/22 
 
 

Orgão Unidade Projeto Atividade Elemento de 
Despesa 

Fonte 

7 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

701 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

2.003 - 
MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS 
TÉCNICOS E APOIO 
ADMINISTRATIVO 

3.3.9.0.36.00 - 
Outros 

Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

1002 - Recursos 
não vinculados de 
Impostos - saude 

15 % 

 

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 11

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1304/22,
INEXIGIBILIDADE Nº 0247/2022 que tem por objeto:  Referente a especialização de
Servidores Públicos Municipais na participação do Curso de Gestão e Implantação do
SIAFIC coordenado pela FUNDACEM (Fundação César Montes) no período de: 08, 09,
22 e 23 de outubro de 2022 e 05 e 06 de novembro de 2022, com carga horária total de
100 horas. ., com o contratado FUNDACEM - FUNDAÇÃO CESAR MONTES, inscrito
no CNPJ nº. 06.150.141/0001-77, no valor global de R$ 5.865,00 (cinco mil e oitocentos
e sessenta e cinco reais), de acordo com o art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do
art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos.
Publique-se na forma da lei.  SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 06 de outubro de 2022.
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 12

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto n° 244/2022. 

De 07 de outubro de 2022. 

"Dispõe sobre a nomeação de 

Comandante da Guarada Municipal e 

dá outras providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de Azevedo 

Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente amparado no inciso V, do artigo 65, da Lei Orgânica 

do Município; 

CONSIDERANDO o Art. 59  da Lei n2  1.265/2012, alterado pela Lei 1.495/2019, onde são resguardados, 

direitos, vantagens e obrigações ao Comandante da Guarda Municipal. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado para exercer a função de COMANDANTE DA GUARADA MUNICIPAL o Sr. 

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA MIRANDA, servidor efetivo matricula de n9  1228, devidamente 

inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 961.655.025-04, fazendo, o (a) mesmo (a), jus aos 

direitos e vantagens inerentes ao cargo. 

Art. 29? - A presente nomeação encontra-se amparo na Lei Municipal n° 1.393/2017 de 20 de janeiro de 

2017 e alterações posteriores. 

Art. 30 - No ato da posse o (a) ora nomeado (a) deverá apresentar a declaração de renda atualizada e a 

declaração de desincompatibilização. 

Art. 40 - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as providências necessárias e cabíveis 

para o cumprimento da presente portaria. 

Art. 52  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, 07 de outubro de 2022. 

/flOt, 

£aáciü À(uni de aeuedo Júni44 

Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim - BA. 

Praça Nova do Congresso, N 01, Central Shopping- r Andar 

Senhor do Bonfim - BA - CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonflm.ba.gov.br  

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 13

DECRETO

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM 
- BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto n° 243/2022. 
de 07 de outubro de 2022. 

"Dispõe sobre Exoneração de Comandante 
da Guarda Municipal e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de Azevedo 
Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente amparado no inciso V, do artigo 65, da Lei Orgânica 
do Município; 

CONSIDERANDO que não existe vedação prevista na Súmula Vinculante N9  13 do Supremo Tribunal 
Federal, para nomeações de cargos de confiança de natureza política. 

DECRETA: 

ArL 12  - EXONERAR do cargo de COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, o Sr. GEOMAR FERREIRA 

DA SILVA, servidor efetivo municipal matricula de n9  1498, devidamente inscrito no Cadastro de 

Pessoas Físicas sob o no 985.283.005-87, fazendo, o (a) mesmo (a), jus aos direitos e vantagens 
inerentes ao cargo. 

Art. 20 
- A presente exoneração encontra-se amparo na Lei Municipal n° 1.39312017 de 20 de janeiro de 

2017 e alterações posteriores. 

Art. 32  - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as providências necesso árias e cabíveis 

para o cumprimento do presente decreto. 

Art. 42  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, 07 de outubro de 2022. 

£aácia 4Muniz de 1zeuedc Júnic 

Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim - BA 

Praça Nova do Congresso, W 01, Central Shopping- 2' Andar 

Senhor do Bonfim - BA - CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 
www.senhordobonfim.ba.gov.br  

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 14

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Portaria nQ 116/2022. 
De 04 de outubro de 2022. 

"Dispõe sobre a concessão de pedido de 
progressão horizontal a servidora do 
município, na forma que indica". 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, 
Lourinalva Correia Coelho, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município; 

CONSIDERANDO que a Sra. J.L.D.S.D., ocupante do cargo de professora, lotada na Secretaria de 
Educação, matrícula 4191, solicitou pedido de progressão horizontal, nos termos do artigo 14 e 
15, inciso II, alínea a, da Lei Municipal n2  1039/2007 de 13 de novembro de 2007; 

CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR n 
267/2022 opinando pela concessão do pedido de progressão horizontal. 

RESOLVE: 

Art. 10  DEFERIR o pedido de progressão horizontal a servidora J.L.D.S.D., ocupante do cargo de 
professora, lotada na Secretaria de Educação, matrícula n2  4191. 

Art. 2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete da Secretária de Educação de Senhor do Bonfim - Bahia, 04 de outubro de 2022. 

Lourinalia Correia Coelho 
Secretária Municipal de Educação 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 
Senhor do Bonfim - BA - CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.sen hordobonf.m.ba.gov.br  

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 15

PORTARIA

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Portaria n2  117/2022. 
De 05 de outubro de 2022. 

"Dispõe sobre a concessão de pedido de 
progressão horizontal a servidora do 
município, na forma que indica". 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, 
Lourinalva Correia Coelho, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município; 

CONSIDERANDO que a Sra. K.L.D.S.G., ocupante do cargo de professora, lotada na Secretaria de 
Educação, matrícula 3311, solicitou pedido de progressão horizontal, nos termos do artigo 14 e 
15, inciso II, alínea a, da Lei Municipal n2  1039/2007 de 13 de novembro de 2007; 

CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR n2  

268/2022 opinando pela concessão do pedido de progressão horizontal. 

RESOLVE: 

Art. 12  DEFERIR o pedido de progressão horizontal a servidora K.L.D.S.G., ocupante do cargo de 
professora, lotada na Secretaria de Educação, matrícula n2  3311. 

Art. 2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete da Secretária de Educação de Senhor do Bonfim - Bahia, 05 de outubro de 2022. 

Lourinalva Correia Coelho 
Secretária Municipal de Educação 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 
Senhor do Bonfim - BA - CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.998.308/0001-39 
www.senhordobonfim.ba.gov.br  

Edição 3.184 | Ano 10
07 de outubro de 2022

Página 16

Certificação Digital: H6PHJAJ1-5PXKL9TG-DG4RHVUB-XZ2JFMQ9
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	PE 102/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO
	PE 108/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO
	PE 113/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

	AVISO
	RATIFICAÇÕES E EXTRATOS
	RATIFICAÇÃO

	DECRETO
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA


		2022-10-07T16:34:04-0300




